
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 5  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 65981.65981/2022

Determinazione n. 2439 del 04/10/2022

Oggetto: PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - PNRR - 
MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 - INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA SU 
QUARTIERI DI EDILIZIA POPOLARE E COLLEGAMENTO CON SPAZI VERDI E POLICULTURALI 
DELLA CITTA'  - QUARTIERE TE BRUNETTI AREA TE - RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO SPORTIVO 
SAN PIO LOC. MIGLIARETTO PER REALIZZAZIONE SPOGLIATOI E CENTRO AGGREGAZIONE 
FAMIGLIE E BAMBINI. IMPEGNO DI SPESA FASE 2 - PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E PRESTAZIONI 
ACCESSORIE. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, C. 2, LETTERA B) DELLA LEGGE N.  
120/2020 IN DEROGA ALL'ART. 36, C. 2, LETTERA B) DEL D.LGS.  N. 50/2016 SVOLTO IN 
MODALITA' TELEMATICA A MEZZO PIATTAFORMA SINTEL - CUP I61B21001750001 - CIG 
93123824BB - CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE ELETTRONICA VC28ST

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
-con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.01.2021, pubblicato sulla GURI, serie generale 
n. 56, è definita l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, 
volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, ai sensi dell’art. 1, comma 42, della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022) e che il Ministero dell’Interno ha pubblicato il DM 2 aprile 2021 
contenente le modalità ed il modello per la presentazione delle istanze di contributo per interventi di  
rigenerazione urbana volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al 
miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, che non fossero 
integralmente finanziati da altri soggetti pubblici e/o privati, con singole opere pubbliche o insiemi coordinati 
di interventi pubblici, anche ricompresi nell’elenco delle opere incompiute, attraverso interventi di:

a) manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie esistenti 
pubbliche per finalità di interesse pubblico, anche compresa la demolizione di opere abusive realizzate da 
privati in assenza o totale difformità dal permesso di costruire e la sistemazione delle pertinenti aree;

b) miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche mediante 
interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare riferimento allo sviluppo dei servizi 
sociali e culturali, educativi e didattici, ovvero alla promozione delle attività culturali e sportive;

c) mobilità sostenibile;

- tali contributi previsti dall’art. 1, comma 42, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 sono fissati nel limite 
massimo di 150 milioni di euro per l’anno 2021, 250 milioni di euro per l’anno 2022, di 550 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2023 e 2024 e di 700 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2025 al 2034;

RICHIAMATE:
- la D.G.C. n. 135 del 26/05/2021 avente per oggetto: Legge 27.12.2019 n. 160 e D.P.C.M. 21.01.21. 
Contributo per investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti alla riduzione dei fenomeni di 
marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto 
sociale e ambientale. Provvedimenti, in cui sono state approvate le opere successivamente candidate con il 
relativo codice CUP in data 31/05/2021 (con prot. 49412/2021, in atti), tra le quali l’intervento di 
‘RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO SPORTIVO SAN PIO LOC. MIGLIARETTO PER REALIZZAZIONE 
SPOGLIATOI E CENTRO AGGREGAZIONE FAMIGLIE E BAMBINI’ - CUP I61B21001750001;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 5  

- il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 4 aprile 2022, in particolare l’allegato 4 al decreto stesso, 
“Contributi agli enti locali per progetti di rigenerazione urbana - PNRR M5C2 investimento 2.1.” (assunto a 
prot. comunale n. 38199/2022, pubblicato in G.U. S.G. n. 89 del 15/04/2022, in cui è stato assegnato un 
contributo totale di € 18.960.181,81 a tutte le opere presentate dall’Amministrazione comunale, di cui 
all’opera la quota di  cofinanziamento è così definita:

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Dipartimento per gli affari regionali e le 
autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 4 aprile 2022, con i relativi allegati 1, 2, 3 e 4, 
recante: «Contributi agli enti locali per progetti di rigenerazione urbana - PNRR M5C2 investimento 2.1. del 
04/04/2022 (assunto a prot. comunale n. 38199/2022, pubblicato in G.U. S.G. n. 89 del 15/04/2022, in cui 
sono stati assegnati i contributi alle opere del Comune di Mantova candidate in data 31/05/2021 (prot. 
49412/2021, in atti), di scorrimento della graduatoria e di ammissione al cofinanziamento anche della 
riqualificazione impianto sportivo San Pio loc. Migliaretto per realizzazione spogliatoi e centro aggregazione 
famiglie e bambini -   CUP I67H21001180001, con cui viene assegnata la somma di € 858.971,40 a fronte 
del cofinanziamento comunale di € 41.028,60;

VISTA la D.G.C. n. 117 del 04/05/2022 di accettazione del contributo e di approvazione degli schemi d’atti 
d’obbligo e conferimento di mandato al Sindaco per sottoscrizione;

CONSIDERATO che sono stati sottoscritti gli atti d’obbligo dall’Amministrazione comunale con il Ministero 
dell’Interno e che sono stati trasmessi nella modalità richieste;

EVIDENZIATO che il contributo totale assegnato con codice attribuito n. 1030450300 al Comune di Mantova 
ammonta a complessivi € 18.960.181,81, nell’ambito Next Generation EU – PNRR- Missione 5 
Componente 2 Investimento 2.1 e che si il rimanente cofinanziamento, da parte del Comune, pari ad € 
1.039.818,19 per l’avvio delle attività di progettazione relative ai 17 progetti è stato approvato con D.C.C.n. 
34/2022; 

RICHIAMATE:
- la D.G.C. n. 133 del 18/05/2022 avente per oggetto: NEXT GENERATION EU- PNRR_RIGENERAZIONE 
URBANA LEGGE N. 160 / 2019 E D.P.C.M. 21.01.21. APPPROVAZIONE DEGLI STUDI DI FATTIBILITA ' 
TECNICO ECONOMICA DEGLI INTERVENTI FINANZIATI CON DECRETO DEL MINISTERO DELL ' 
INTERNO DI CONCERTO CON IL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI REGIONALI E LE AUTONOMIE DEL 
04-04-2022 AI FINI DELL’INSERIMENTO NEL PROGRAMMA TRIENNALE 2022-2024- ANNUALITA’ 2022;
- la Determinazione Dirigenziale n°1326 del 26/05/2022 di sottoscrizione atto di accertamento di entrata del 
contributo per l’importo di euro 18.960.181,81;

DATO ATTO che, per ciò che concerne il progetto di della riqualificazione impianto sportivo San Pio loc. 
Migliaretto per realizzazione spogliatoi e centro aggregazione famiglie e bambini, si rende necessario 
affidare la progettazione esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e prestazioni 
accessorie, al fine di procedere con la gara di appalto dell’intervento sopra indicato da aggiudicarsi con il 
criterio dell’OEPV.

CONSIDERATO che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è il Geom. Cesare Compagnoni, in 
servizio presso il Settore Lavori Pubblici;

CONSTATATO che la struttura interna dell’Amministrazione, al momento, non offre la possibilità di 
individuare personale interno per lo svolgimento dell’incarico in esame per i seguenti motivi:

CODICE MINISTERO INTERNO per ENTE COMUNE DI MANTOVA: 1030450300

Intervento/Codice opera 886 CUP Costo totale di 
progetto

Contributo
PNRR_

Rigenerazione Urbana
Riqualificazione impianto sportivo 
San Pio loc. Migliaretto per 
realizzazione spogliatoi e centro 
aggregazione famiglie e bambini

I61B21001750001 €    900.000,00 €  858.971,40



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 5  

- carenza di personale tecnico da distrarre da impegni già assunti per lo svolgimento di altre attività 
istituzionali di particolare importanza ed urgenza;
- necessità di competenze e abilitazioni tecniche specifiche per lo svolgimento dell’incarico;

DATO ATTO che la Richiesta di Offerta, prevede quanto segue: l’incarico viene conferito per fasi successive 
secondo quanto riportato di seguito:
FASE: 1: Al Professionista verranno inizialmente affidate tutte le prestazioni necessarie per realizzare la 
progettazione definitiva.
FASE 2: riguarda le prestazioni relative alla progettazione esecutiva e CSP. L’affidamento delle prestazioni 
indicate è rimesso al libero e insindacabile giudizio del Committente; pertanto, qualora si decidesse di non 
procedere all’affidamento della fase 2, il Professionista non potrà vantare alcuna pretesa.

DATO ATTO che l’onorario professionale per le prestazioni di cui in epigrafe, calcolato dal RUP, 
conformemente a quanto disposto dal DM 17/06/2016 è pari ad € 54.485,49 così ripartito:
Fase 1
a. progettazione definitiva € 29.770,61

Fase 2
b. progettazione esecutiva + csp € 24.714,88
Sommano ( a + b) TOTALE € 54.485,49

oltre oneri previdenziali e IVA di legge.

ATTESO che in data 14/07/2022, prot. com.le n. 70450/2022, agli atti, è stato perfezionato il CIG 
93123824BB presso il sistema SIMOG di ANAC, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che, con Determinazione Dirigenziale n°1877 del 26/07/2022, è stato approvato il Capitolato 
Tecnico Prestazionale, nonché l’offerta economica complessivamente formulata, pervenuta a mezzo 
piattaforma SINTEL (ID procedura n.157038350), per l’espletamento dell’incarico professionale per prestazioni 
di servizio relative alla progettazione definitiva, esecutiva,  coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e prestazioni accessorie, nell’ambito del progetto finanziato dall’Unione Europea Next 
Generation EU – PNRR – missione 5, componente 2, investimento 2.1 – interventi di rigenerazione urbana 
su quartieri di edilizia popolare e collegamento con spazi verdi e policulturali della città – quartiere Te 
Brunetti area Te – riqualificazione impianto sportivo San Pio loc. Migliaretto per realizzazione spogliatoi e 
centro aggregazione famiglie e bambini, dallo studio EKOPLAN ARCHITETTURE di Arch. Stevanin Luca e 
Geom. Stefano Savi, con sede legale in piazza Antonio Gardini n.2, 46014 Castellucchio (MN), C.F. e P.I. 
02160530206;

PRECISATO che, con Determinazione Dirigenziale n°1877 del 26/07/2022 sono state affidate ed impegnate 
a favore dello studio EKOPLAN ARCHITETTURE di Arch. Stevanin Luca e Geom. Stefano Savi, di 
Castellucchio (MN), le sole prestazioni relative alla FASE 1 (progettazione definitiva);

CONSIDERATO che necessita procedere alla successiva fase 2, per la parte relativa alla progettazione 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e prestazioni accessorie;  

DATO ATTO che il suddetto studio associato EKOPLAN ARCHITETTURE di Arch. Stevanin Luca e Geom. 
Stefano Savi risulta in regola nei confronti degli obblighi contributivi, Certificato Inarcassa prot n. 
68101/2022, ed è privo di annotazioni presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione, documenti tutti conservati 
agli atti di questo Settore;

VISTA l’offerta, protocollo informatico SINTEL n. 1658045927122 redatto dallo studio Associato EKOPLAN 
ARCHITETTURE di Arch. Stevanin Luca e Geom. Stefano Savi, che presenta uno sconto dell’8,50% 
sull’importo posto a base di gara, pari ad Euro 49.854,23, (PGE 73353/2022), così ripartita:
Fase 1
a. progettazione definitiva € 27.240,11
Fase 2
b. progettazione esecutiva + csp € 22.614,12
Sommano ( a + b) TOTALE € 49.854,23



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 5  

CONSIDERATO che la suddetta offerta economica risulta congrua e conveniente nel rispetto del principio di 
economicità;

VISTA la seguente documentazione amministrativa, protocollo informatico SINTEL 1658045927122, 
prodotta dallo studio EKOPLAN ARCHITETTURE di Arch. Stevanin Luca e Geom. Stefano Savi, in sede di 
presentazione dell’offerta, con sede legale in piazza Antonio Gardini n. 2, 46014 Castellucchio (MN), C.F. e 
P.I. 021605830206 e conservata agli atti di questo Settore, (prot.com.le 71720/2022):
-la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà da cui si evince l’assenza delle condizioni di esclusione di cui 
all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;
-la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativamente all’assenza di altri incarichi e dichiarazione di 
assenza di conflitto di interessi;
-il DGUE;
-il Patto di integrità sottoscritto dal Comune di Mantova e dal professionista, per accettazione:
- la sottoscrizione per accettazione delle condizioni a cui espletare il servizio oggetto del presente incarico 
contenute nel Capitolato Tecnico Prestazione, prot. com.le n. 717202022;
- la Comunicazione ai sensi dell’art. 3 comma 7 legge 136/2010 - tracciabilità flussi finanziari, Prot.com.le n. 
71724/2022;

VISTA la documentazione in atti che comprova il possesso in capo all’affidatario dei requisiti di cui all’art. 80 
del D.lgs. 50/2016 richiesti (regolarità contributiva e fiscale, certificato del casellario giudiziale, certificato 
anagrafe sanzioni amministrative);

ATTESTATO quanto previsto dalla normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di 
astensione disciplinato dall’art. 6 bis della legge 241/90, dall’art.7 del D.P.R. 62/2013 e dal Codice di 
comportamento dell’ente; 

DATO ATTO che:
- il Responsabile del Procedimento, Geom. Cesare Compagnoni, ha attestato la regolarità del procedimento 
istruttorio;
- l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

RICHIAMATE:
- la D.C.C. n. 35 del 29/06/2021 di Variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, in cui 
nell’allegato 4 sono ricomprese le opere sopraindicate;
- la D.C.C. n. 77 del 22/12/2021 con cui sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2022;
- la D.C.C. n. 34 del 23/05/2022 di variazioni al Bilancio di previsione anni 2022/2024, in cui nell’allegato 
sono rimodulate le opere del PNRR_Rigenerazione Urbana nell’annualità 2022; 

VISTI:
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali;
- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e il correttivo D.lgs. n. 56/2017
- il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- il Regolamento di contabilità e dei Contratti;
- la Legge n. 120 del 11/09/2020 “Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizia”;
- il D.L. n. 183 del 31/12/2020 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi c.d. “Milleproroghe 2021”;
- la Legge 23 dicembre 2021 n°238, c.d. Legge Europea;
- il D.L. n°36 del 30 aprile 2022 (c.d. decreto PNRR 2);
-il D.L. 21 giugno 2022, n°73 (c.d. decreto semplificazioni fiscali);

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE allo studio EKOPLAN ARCHITETTURE di Arch. Stevanin Luca e Geom. Stefano Savi, con 
sede legale in piazza Antonio Gardini n. 2, 46014 Castellucchio (MN), C.F. e P.I. 02160530206, l’incarico 
professionale relativamente alla FASE 2 (progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e prestazioni accessorie) per l’importo di € 22.614,12, più oneri previdenziali 4% per € 904,56 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 5  

e IVA di legge 22% per € 5.174,11, attività commerciale/split payment), per un importo complessivo pari ad 
euro 28.692,79;

DI IMPEGNARE a favore dello studio EKOPLAN ARCHITETTURE di Arch. Stevanin Luca e Geom. Stefano 
Savi, l’importo complessivo di € 28.692,79 nel seguente modo:

cod. 
opera

Bilancio/esigibilità Capitolo Articolo Cdr Cdg Miss. Prg. Conto fin.

886 2022 220621
BENI 

MOBILI E 
IMMOBILI 
IMPIANTI 
SPORTIVI

2106 P046 P029 06 01 U.2.02.01.09.016

Finanziamento: Avanzo di amministrazione/ PNRR

DI DARE ATTO che l’esigibilità della prestazione sarà entro il corrente anno e che il contratto verrà 
formalizzato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, come indicato dall’art. 32, c. 
14 del D.lgs. 50/2016;

DI PRENDERE ATTO che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10 del D.lgs. 50/2016, poiché si tratta di acquisto effettuato ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettera a);

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà reso pubblico tramite il sito comunale mediante 
pubblicazione all’albo pretorio on line ai sensi degli articoli 124 del testo unico enti locali D.lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 32 comma 1 della legge n. 69/2009, fatto salvo l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legali 
previsti dal D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

DI PROVVEDERE alla comunicazione tramite l’utilizzo posta elettronica del presente provvedimento ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e s. m. i.;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Servizi Finanziari Tributi e Demanio per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi di quanto prescritto 
dall'articolo 183 comma 7 del testo unico enti locali D.lgs. n. 267/2000 (esecutività) e per l’adozione dei 
provvedimenti di competenza.

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


